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１ コミュニティバス北ルートのダイヤ改正に至る経緯と方針

本市コミュニティバス北ルートのダイヤについては、運行経路が重複する市内線（鴨

川日東バス㈱が運行）の運行効率化に伴うダイヤ改正（土・休日ダイヤの導入等）に

合わせて、利用者の利便性が確保されるよう、平成 25 年 10 月１日付けで土・休日ダ

イヤを導入する改正を行っている。

今般、市内線においては、利用者数の大幅な減少等を理由として、更なる運行の効

率化を図るため、令和元年 10 月１日付けで「鴨川駅～行川アイランド・興津駅」系統

の廃止や「仁右衛門島～天津駅」系統を誕生寺入口まで延伸しつつ 15 便／日に減便す

るなど、大幅な見直しを行うこととしている。

なお、この見直しによる「仁右衛門島入口～誕生寺入口」系統のダイヤ編成に当た

っては、鴨川日東バス㈱において、特に「天津駅～誕生寺入口」間の利用者の利便性

を確保するため、コミュニティバス北ルート（平日ダイヤ）との運行間隔に配慮する

こと、また、利用者にわかりやすくするため、土・休日ダイヤを廃止し共通ダイヤを

導入することとしている。

このようなことから、コミュニティバス北ルートについても、市内線のダイヤ改正

に合わせて、総体的に利用者の利便性が確保されるよう、土・休日ダイヤを廃止し、

現行の平日ダイヤを共通ダイヤとする改正を行うこととする。

【コミュニティバス北ルート図】
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２ 北ルート ダイヤ改正案について

（１）改正前ダイヤ表 ※網掛け部分＝デマンド運行

○平日

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 停留所名 １便 ２便 ３便 ４便

内浦山県民の森 9:46 13:13 17:30 金山ダム 6:50 8:30 12:00 15:25
奥谷浄水場下 9:48 13:15 17:32 清水橋 6:51 8:31 12:01 15:26
奥谷橋 9:49 13:16 17:33 美野口 6:52 8:32 12:02 15:27
土岐 9:50 13:17 17:34 押本 6:53 8:33 12:03 15:28
奥谷青年館 9:51 13:18 17:35 打墨神社 6:54 8:34 12:04 15:29
滑川 9:51 13:18 17:35 峰仲 6:55 8:35 12:05 15:30
長所 9:52 13:19 17:36 大日 6:56 8:36 12:06 15:31
見立田 9:52 13:19 17:36 西条公民館 6:56 8:36 12:06 15:31
大畑 9:53 13:20 17:37 ふれあいセンター 6:57 8:37 12:07 15:32
萩ノ巣 9:54 13:21 17:38 花房 6:58 8:38 12:08 15:33
三駄田 9:54 13:21 17:38 ニューセントラル前 6:59 8:39 12:09 15:34
小湊駅前 9:55 13:22 17:39 妙満寺入口 7:00 8:40 12:10 15:35
小湊小前 9:56 13:23 17:40 高溝 7:01 8:41 12:11 15:36
内浦海岸 9:57 13:24 17:41 鴨川市役所 7:02 8:42 12:12 15:37
誕生寺入口 9:58 13:25 17:42 大横渚 7:04 8:44 12:14 15:39
小湊ウオポート 9:59 13:26 17:43 鴨川駅西口（着） 7:06 8:46 12:16 15:41

鯛の浦　着 9:59 13:26 17:43 鴨川駅西口（発） 8:51 12:21 15:46

鯛の浦　発 10:01 13:28 17:45 旗掛松 8:53 12:23 15:48
小湊ウオポート 10:01 13:28 17:45 待崎 8:54 12:24 15:49
誕生寺入口 10:02 13:29 17:46 鴨川自動車教習所前 8:55 12:25 15:50
内浦海岸 10:03 13:30 17:47 西町 8:56 12:26 15:51
小湊小前 10:04 13:31 17:48 鴨川館前 8:57 12:27 15:52
小湊駅前 10:05 13:32 17:49 亀田総合病院 8:58 12:28 15:53
小湊海水浴場入口 10:05 13:32 17:49 浦の脇 8:59 12:29 15:54
寄浦 10:06 13:33 17:50 坂下 9:00 12:30 15:55
実入 10:06 13:33 17:50 磯貝 9:00 12:30 15:55
実入海岸 10:07 13:34 17:51 多聞寺 9:01 12:31 15:56
城崎海岸 10:08 13:35 17:52 ヤエム坂 9:02 12:32 15:57
神明神社前 10:09 13:36 17:53 薬師堂 9:03 12:33 15:58
新町 10:10 13:37 17:54 引土 9:03 12:33 15:58
日澄寺前 10:10 13:37 17:54 新谷前 9:04 12:34 15:59
仲宿 10:11 13:38 17:55 天津駅前 9:04 12:34 15:59
城戸 10:11 13:38 17:55 新谷前 9:04 12:34 15:59
天津局前 10:12 13:39 17:56 天津局前 9:05 12:35 16:00
新谷前 10:12 13:39 17:56 城戸 9:06 12:36 16:01
天津駅前 10:13 13:40 17:57 仲宿 9:06 12:36 16:01
新谷前 10:13 13:40 17:57 日澄寺前 9:07 12:37 16:02
引土 10:14 13:41 17:58 新町 9:07 12:37 16:02
薬師堂 10:14 13:41 17:58 神明神社前 9:08 12:38 16:03
ヤエム坂 10:15 13:42 17:59 城崎海岸 9:09 12:39 16:04
多聞寺 10:16 13:43 18:00 実入海岸 9:10 12:40 16:05
磯貝 10:17 13:44 18:01 実入 9:11 12:41 16:06
坂下 10:17 13:44 18:01 寄浦 9:11 12:41 16:06
浦の脇 10:18 13:45 18:02 小湊海水浴場入口 9:12 12:42 16:07
亀田総合病院 10:19 13:46 18:03 小湊駅前 9:12 12:42 16:07
鴨川館前 10:20 13:47 18:04 小湊小前 9:13 12:43 16:08
西町 10:21 13:48 18:05 内浦海岸 9:14 12:44 16:09
鴨川自動車教習所前 10:22 13:49 18:06 誕生寺入口 9:15 12:45 16:10
待崎 10:23 13:50 18:07 小湊ウオポート 9:16 12:46 16:11
旗掛松 10:24 13:51 18:08 鯛の浦　着 9:16 12:46 16:11

鴨川駅西口（着） 10:26 13:53 18:10 鯛の浦　発 9:18 12:48 16:13

鴨川駅西口（発） 8:10 10:31 13:58 18:15 小湊ウオポート 9:18 12:48 16:13
大横渚 8:12 10:33 14:00 18:17 誕生寺入口 9:19 12:49 16:14
鴨川市役所 8:14 10:35 14:02 18:19 内浦海岸 9:20 12:50 16:15
高溝 8:15 10:36 14:03 18:20 小湊小前 9:21 12:51 16:16
妙満寺入口 8:16 10:37 14:04 18:21 小湊駅前 9:22 12:52 16:17
ニューセントラル前 8:17 10:38 14:05 18:22 三駄田 9:23 12:53 16:18
花房 8:18 10:39 14:06 18:23 萩ノ巣 9:23 12:53 16:18
ふれあいセンター 8:19 10:40 14:07 18:24 大畑 9:24 12:54 16:19
西条公民館 8:19 10:40 14:07 18:24 見立田 9:25 12:55 16:20
大日 8:20 10:41 14:08 18:25 長所 9:25 12:55 16:20
峰仲 8:21 10:42 14:09 18:26 滑川 9:26 12:56 16:21
打墨神社 8:22 10:43 14:10 18:27 奥谷青年館 9:26 12:56 16:21
押本 8:23 10:44 14:11 18:28 土岐 9:27 12:57 16:22
美野口 8:24 10:45 14:12 18:29 奥谷橋 9:28 12:58 16:23
清水橋 8:25 10:46 14:13 18:30 奥谷浄水場下 9:29 12:59 16:24
金山ダム 8:26 10:47 14:14 18:31 内浦山県民の森 9:31 13:01 16:26

（内浦山県民の森→）鯛の浦→鴨川駅西口→金山ダム 金山ダム→鴨川駅西口→鯛の浦（→内浦山県民の森）
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○土休日（土曜・日曜・祝日・年末年始【12/30～1/3】）

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 停留所名 １便 ２便 ３便 ４便

内浦山県民の森 9:46 13:35 17:30 金山ダム 6:50 8:30 12:10 15:35
奥谷浄水場下 9:48 13:37 17:32 清水橋 6:51 8:31 12:11 15:36
奥谷橋 9:49 13:38 17:33 美野口 6:52 8:32 12:12 15:37
土岐 9:50 13:39 17:34 押本 6:53 8:33 12:13 15:38
奥谷青年館 9:51 13:40 17:35 打墨神社 6:54 8:34 12:14 15:39
滑川 9:51 13:40 17:35 峰仲 6:55 8:35 12:15 15:40
長所 9:52 13:41 17:36 大日 6:56 8:36 12:16 15:41
見立田 9:52 13:41 17:36 西条公民館 6:56 8:36 12:16 15:41
大畑 9:53 13:42 17:37 ふれあいセンター 6:57 8:37 12:17 15:42
萩ノ巣 9:54 13:43 17:38 花房 6:58 8:38 12:18 15:43
三駄田 9:54 13:43 17:38 ニューセントラル前 6:59 8:39 12:19 15:44
小湊駅前 9:55 13:44 17:39 妙満寺入口 7:00 8:40 12:20 15:45
小湊小前 9:56 13:45 17:40 高溝 7:01 8:41 12:21 15:46
内浦海岸 9:57 13:46 17:41 鴨川市役所 7:02 8:42 12:22 15:47
誕生寺入口 9:58 13:47 17:42 大横渚 7:04 8:44 12:24 15:49
小湊ウオポート 9:59 13:48 17:43 鴨川駅西口（着） 7:06 8:46 12:26 15:51

鯛の浦　着 9:59 13:48 17:43 鴨川駅西口（発） 8:51 12:31 15:56

鯛の浦　発 10:01 13:50 17:45 旗掛松 8:53 12:33 15:58
小湊ウオポート 10:01 13:50 17:45 待崎 8:54 12:34 15:59
誕生寺入口 10:02 13:51 17:46 鴨川自動車教習所前 8:55 12:35 16:00
内浦海岸 10:03 13:52 17:47 西町 8:56 12:36 16:01
小湊小前 10:04 13:53 17:48 鴨川館前 8:57 12:37 16:02
小湊駅前 10:05 13:54 17:49 亀田総合病院 8:58 12:38 16:03
小湊海水浴場入口 10:05 13:54 17:49 浦の脇 8:59 12:39 16:04
寄浦 10:06 13:55 17:50 坂下 9:00 12:40 16:05
実入 10:06 13:55 17:50 磯貝 9:00 12:40 16:05
実入海岸 10:07 13:56 17:51 多聞寺 9:01 12:41 16:06
城崎海岸 10:08 13:57 17:52 ヤエム坂 9:02 12:42 16:07
神明神社前 10:09 13:58 17:53 薬師堂 9:03 12:43 16:08
新町 10:10 13:59 17:54 引土 9:03 12:43 16:08
日澄寺前 10:10 13:59 17:54 新谷前 9:04 12:44 16:09
仲宿 10:11 14:00 17:55 天津駅前 9:04 12:44 16:09
城戸 10:11 14:00 17:55 新谷前 9:04 12:44 16:09
天津局前 10:12 14:01 17:56 天津局前 9:05 12:45 16:10
新谷前 10:12 14:01 17:56 城戸 9:06 12:46 16:11
天津駅前 10:13 14:02 17:57 仲宿 9:06 12:46 16:11
新谷前 10:13 14:02 17:57 日澄寺前 9:07 12:47 16:12
引土 10:14 14:03 17:58 新町 9:07 12:47 16:12
薬師堂 10:14 14:03 17:58 神明神社前 9:08 12:48 16:13
ヤエム坂 10:15 14:04 17:59 城崎海岸 9:09 12:49 16:14
多聞寺 10:16 14:05 18:00 実入海岸 9:10 12:50 16:15
磯貝 10:17 14:06 18:01 実入 9:11 12:51 16:16
坂下 10:17 14:06 18:01 寄浦 9:11 12:51 16:16
浦の脇 10:18 14:07 18:02 小湊海水浴場入口 9:12 12:52 16:17
亀田総合病院 10:19 14:08 18:03 小湊駅前 9:12 12:52 16:17
鴨川館前 10:20 14:09 18:04 小湊小前 9:13 12:53 16:18
西町 10:21 14:10 18:05 内浦海岸 9:14 12:54 16:19
鴨川自動車教習所前 10:22 14:11 18:06 誕生寺入口 9:15 12:55 16:20
待崎 10:23 14:12 18:07 小湊ウオポート 9:16 12:56 16:21
旗掛松 10:24 14:13 18:08 鯛の浦　着 9:16 12:56 16:21

鴨川駅西口（着） 10:26 14:15 18:10 鯛の浦　発 9:18 12:58 16:23

鴨川駅西口（発） 8:10 10:31 14:20 18:15 小湊ウオポート 9:18 12:58 16:23
大横渚 8:12 10:33 14:22 18:17 誕生寺入口 9:19 12:59 16:24
鴨川市役所 8:14 10:35 14:24 18:19 内浦海岸 9:20 13:00 16:25
高溝 8:15 10:36 14:25 18:20 小湊小前 9:21 13:01 16:26
妙満寺入口 8:16 10:37 14:26 18:21 小湊駅前 9:22 13:02 16:27
ニューセントラル前 8:17 10:38 14:27 18:22 三駄田 9:23 13:03 16:28
花房 8:18 10:39 14:28 18:23 萩ノ巣 9:23 13:03 16:28
ふれあいセンター 8:19 10:40 14:29 18:24 大畑 9:24 13:04 16:29
西条公民館 8:19 10:40 14:29 18:24 見立田 9:25 13:05 16:30
大日 8:20 10:41 14:30 18:25 長所 9:25 13:05 16:30
峰仲 8:21 10:42 14:31 18:26 滑川 9:26 13:06 16:31
打墨神社 8:22 10:43 14:32 18:27 奥谷青年館 9:26 13:06 16:31
押本 8:23 10:44 14:33 18:28 土岐 9:27 13:07 16:32
美野口 8:24 10:45 14:34 18:29 奥谷橋 9:28 13:08 16:33
清水橋 8:25 10:46 14:35 18:30 奥谷浄水場下 9:29 13:09 16:34
金山ダム 8:26 10:47 14:36 18:31 内浦山県民の森 9:31 13:11 16:36

（内浦山県民の森→）鯛の浦→鴨川駅西口→金山ダム 金山ダム→鴨川駅西口→鯛の浦（→内浦山県民の森）
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（２）改正後ダイヤ表 ※網掛け部分＝デマンド運行

◎共通ダイヤ

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 停留所名 １便 ２便 ３便 ４便

内浦山県民の森 9:46 13:13 17:30 金山ダム 6:50 8:30 12:00 15:25
奥谷浄水場下 9:48 13:15 17:32 清水橋 6:51 8:31 12:01 15:26
奥谷橋 9:49 13:16 17:33 美野口 6:52 8:32 12:02 15:27
土岐 9:50 13:17 17:34 押本 6:53 8:33 12:03 15:28
奥谷青年館 9:51 13:18 17:35 打墨神社 6:54 8:34 12:04 15:29
滑川 9:51 13:18 17:35 峰仲 6:55 8:35 12:05 15:30
長所 9:52 13:19 17:36 大日 6:56 8:36 12:06 15:31
見立田 9:52 13:19 17:36 西条公民館 6:56 8:36 12:06 15:31
大畑 9:53 13:20 17:37 ふれあいセンター 6:57 8:37 12:07 15:32
萩ノ巣 9:54 13:21 17:38 花房 6:58 8:38 12:08 15:33
三駄田 9:54 13:21 17:38 ニューセントラル前 6:59 8:39 12:09 15:34
小湊駅前 9:55 13:22 17:39 妙満寺入口 7:00 8:40 12:10 15:35
小湊小前 9:56 13:23 17:40 高溝 7:01 8:41 12:11 15:36
内浦海岸 9:57 13:24 17:41 鴨川市役所 7:02 8:42 12:12 15:37
誕生寺入口 9:58 13:25 17:42 大横渚 7:04 8:44 12:14 15:39
小湊ウオポート 9:59 13:26 17:43 鴨川駅西口（着） 7:06 8:46 12:16 15:41

鯛の浦　着 9:59 13:26 17:43 鴨川駅西口（発） 8:51 12:21 15:46

鯛の浦　発 10:01 13:28 17:45 旗掛松 8:53 12:23 15:48
小湊ウオポート 10:01 13:28 17:45 待崎 8:54 12:24 15:49
誕生寺入口 10:02 13:29 17:46 鴨川自動車教習所前 8:55 12:25 15:50
内浦海岸 10:03 13:30 17:47 西町 8:56 12:26 15:51
小湊小前 10:04 13:31 17:48 鴨川館前 8:57 12:27 15:52
小湊駅前 10:05 13:32 17:49 亀田総合病院 8:58 12:28 15:53
小湊海水浴場入口 10:05 13:32 17:49 浦の脇 8:59 12:29 15:54
寄浦 10:06 13:33 17:50 坂下 9:00 12:30 15:55
実入 10:06 13:33 17:50 磯貝 9:00 12:30 15:55
実入海岸 10:07 13:34 17:51 多聞寺 9:01 12:31 15:56
城崎海岸 10:08 13:35 17:52 ヤエム坂 9:02 12:32 15:57
神明神社前 10:09 13:36 17:53 薬師堂 9:03 12:33 15:58
新町 10:10 13:37 17:54 引土 9:03 12:33 15:58
日澄寺前 10:10 13:37 17:54 新谷前 9:04 12:34 15:59
仲宿 10:11 13:38 17:55 天津駅前 9:04 12:34 15:59
城戸 10:11 13:38 17:55 新谷前 9:04 12:34 15:59
天津局前 10:12 13:39 17:56 天津局前 9:05 12:35 16:00
新谷前 10:12 13:39 17:56 城戸 9:06 12:36 16:01
天津駅前 10:13 13:40 17:57 仲宿 9:06 12:36 16:01
新谷前 10:13 13:40 17:57 日澄寺前 9:07 12:37 16:02
引土 10:14 13:41 17:58 新町 9:07 12:37 16:02
薬師堂 10:14 13:41 17:58 神明神社前 9:08 12:38 16:03
ヤエム坂 10:15 13:42 17:59 城崎海岸 9:09 12:39 16:04
多聞寺 10:16 13:43 18:00 実入海岸 9:10 12:40 16:05
磯貝 10:17 13:44 18:01 実入 9:11 12:41 16:06
坂下 10:17 13:44 18:01 寄浦 9:11 12:41 16:06
浦の脇 10:18 13:45 18:02 小湊海水浴場入口 9:12 12:42 16:07
亀田総合病院 10:19 13:46 18:03 小湊駅前 9:12 12:42 16:07
鴨川館前 10:20 13:47 18:04 小湊小前 9:13 12:43 16:08
西町 10:21 13:48 18:05 内浦海岸 9:14 12:44 16:09
鴨川自動車教習所前 10:22 13:49 18:06 誕生寺入口 9:15 12:45 16:10
待崎 10:23 13:50 18:07 小湊ウオポート 9:16 12:46 16:11
旗掛松 10:24 13:51 18:08 鯛の浦　着 9:16 12:46 16:11

鴨川駅西口（着） 10:26 13:53 18:10 鯛の浦　発 9:18 12:48 16:13

鴨川駅西口（発） 8:10 10:31 13:58 18:15 小湊ウオポート 9:18 12:48 16:13
大横渚 8:12 10:33 14:00 18:17 誕生寺入口 9:19 12:49 16:14
鴨川市役所 8:14 10:35 14:02 18:19 内浦海岸 9:20 12:50 16:15
高溝 8:15 10:36 14:03 18:20 小湊小前 9:21 12:51 16:16
妙満寺入口 8:16 10:37 14:04 18:21 小湊駅前 9:22 12:52 16:17
ニューセントラル前 8:17 10:38 14:05 18:22 三駄田 9:23 12:53 16:18
花房 8:18 10:39 14:06 18:23 萩ノ巣 9:23 12:53 16:18
ふれあいセンター 8:19 10:40 14:07 18:24 大畑 9:24 12:54 16:19
西条公民館 8:19 10:40 14:07 18:24 見立田 9:25 12:55 16:20
大日 8:20 10:41 14:08 18:25 長所 9:25 12:55 16:20
峰仲 8:21 10:42 14:09 18:26 滑川 9:26 12:56 16:21
打墨神社 8:22 10:43 14:10 18:27 奥谷青年館 9:26 12:56 16:21
押本 8:23 10:44 14:11 18:28 土岐 9:27 12:57 16:22
美野口 8:24 10:45 14:12 18:29 奥谷橋 9:28 12:58 16:23
清水橋 8:25 10:46 14:13 18:30 奥谷浄水場下 9:29 12:59 16:24
金山ダム 8:26 10:47 14:14 18:31 内浦山県民の森 9:31 13:01 16:26

（内浦山県民の森→）鯛の浦→鴨川駅西口→金山ダム 金山ダム→鴨川駅西口→鯛の浦（→内浦山県民の森）
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（３）ダイヤ改正の施行予定期日

令和元年 10 月１日

（４）ダイヤ改正実施に係る周知方法

以下の手段を予定

○ 市広報誌（９月１日号）への記事掲載

○ ホームページへの記事掲載

○ 市主要公共施設へのパンフレットの配架

○ 各バス停留所及びコミュニティバス車内への注意表示の掲示


